Дело № 1-104/2019

УИД:66RS0041-01-2019-000441-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2019 года г. Новая Ляля

Новолялинский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Колоколовой Е.О., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Головлева В.П.,

потерпевшего Г.,

при секретаре Бороздиной Р.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ******** (персональные данные обезличены) проживающего по адресу: ******* (адрес обезличен), проживающего по адресу: ******* (адрес обезличен), ранее судимого:

- 21 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка №1 Новолялинского судебного района Свердловской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года;

- 28 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Новолялинского судебного района Свердловской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствие с ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору от 21 февраля 2017 года и к отбытию назанчено 5 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 7 месяцев. Назначенное наказание считать условным, назначив испытательный срок 1 год. Срок не отбытого дополнительного наказания составляет 01 год 10 месяцев 14 дней, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Преступление совершено в г. Новая Ляля Свердловской области при следующих обстоятельствах:

23 июля 2019 года, в период с 12:00 до 14:00, ФИО1, совместно с Г. распивали спиртное в доме по адресу: ******* (адрес обезличен). В указанный период времени между ними на почве личных неприязненных отношений возник словесный конфликт, в ходе которого ФИО1 действуя умышленно, противоправно, с целью причинения вреда здоровью, находясь в состоянии алкогольного опьянения во дворе вышеуказанного дома, нанес Г. два удара кулаком правой руки в область лица, после чего покинул место конфликта, а Г. вернулся в дом, где продолжил распивать спиртное.

23 июля 2019 года, в период с 18:00 до 19:00, ФИО1, вернулся в дом по вышеуказанному адресу для продолжения распития спиртного. Находясь в кухне дома, в состоянии алкогольного опьянения, в ходе вновь возникшего конфликта, ФИО1 действуя умышленно, противоправно, с целью причинения вреда здоровью нанёс Г. два удара кулаком правой руки и три удара правой ногой в область головы, после чего, от полученных ударов последний упал на пол.

Своими действиями ФИО1 причинил Г. повреждение в виде травмы головы тупым твёрдым предметом: ********** (телесные повреждения обезличены), которые, согласно заключения эксперта № 167/Э от 19 августа 2019 года, по признаку опасности для жизни оценивается как причинившее тяжкий вред здоровью.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Суд считает данную квалификацию правильной и обоснованной.

ФИО1, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, о чем свидетельствует запись в протоколе ознакомления обвиняемого с материалами дела. В судебном заседании подсудимый поддержал ранее заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, адвокат, потерпевший согласны с заявленным подсудимым ходатайством.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствие со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, принятие мер к заглаживанию вреда от преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому в соответствие со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, нет.

Характеризуется ФИО1, участковым уполномоченным отрицательно, соседями положительно, ранее судим. Учитывая обстоятельства совершения преступления, сведения о личности подсудимого, имеющиеся в материалах дела, совершение преступления в период отбывания наказания, суд считает, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, характеристику, состояние здоровья, состав семьи. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Также суд учитывает положение ч. 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Местом отбывания наказания в соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым назначить исправительную колонию общего режима. 

В соответствие с ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 Новолялинского судебного района Свердловской области от 28 ноября 2018 года, подлежит отмене.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствие с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем, на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не взыскивает с подсудимого процессуальные издержки по оплате труда адвоката на предварительном следствии.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание ДВА года лишения свободы.

В соответствие с ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 Новолялинского судебного района Свердловской области от 28 ноября 2018 года, отменить.

В соответствии со ст. 70, ч. 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по данному приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Новолялинского судебного района Свердловской области от 28 ноября 2018 года в виде лишения свободы и полностью в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами и окончательно к отбытию назначить ДВА года ОДИН месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на срок ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев ЧЕТЫРНАДЦАТЬ дней.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу. Срок исчислять с 13 сентября 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания предварительное содержание под стражей с 29 июля 2019 года по 12 сентября 2019 года. Время содержания ФИО1 под стражей с 29 сентября 2019 года по дату вступления приговора в законную силу в соответствие с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать.

Вещественные доказательства - ветошь с пятнами бурого цвета уничтожить возложив обязанность по уничтожению на начальника МО МВД России «Новолялинский».

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд, с подачей апелляционной жалобы через Новолялинский районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Макаров И.А.